
Noi facem legatura intre nevoile 

tehnologice ale IMM-urilor cu solutiile 

oferite de cercetarea stiintifica 

aplicativa de ultima ora!  

Noi va oferim solutii pentru 

retehnologizarea firmelor 

dumneavoastra, pentru a putea fi  

la nivelul concurentei din Uniunea 

Europeana!  

Noi va aratam cum sa va protejati 

si sa aplicati in mod profitabil ideile!  

Specialistii din Centrul de Transfer 

Tehnologic CENTI Cluj-Napoca 

va asteapta sa ii contactati! 

NOU! PARTENERUL DE 

AFACERI DORIT SE AFLA 

DOAR LA DOAR CATEVA 

CLICK-URI DISTANTA!  

 

Firmele interesate sa gaseasca 

parteneri de afaceri in strainatate 

pot face acest lucru direct, de pe 

site-ul CENTI Cluj-Napoca,  

centi.ro, accesand Motor de 

cautare - platforma Enterprise 

Europe Network. Nu trebuie 

decat sa introduceti cuvinte de 

cautare potrivite profilului de 

activitate al partenerului 

potential, sa selectati tipul de 

afacere dorit (oferta sau cerere) 

si, eventual, tara partenerului 

cautat.  

CENTI Cluj-Napoca este organizatie Enterprise Europe Network din anul 2008 

Start-up-urile din regiunea Nord-Vest vor avea la dispoziție 
în 2025 un buget de 23,5 mil de euro pentru a crea produse 
și servicii inovative 

În 2025 startup-urile din cele 6 județe ale regiunii Nord-Vest vor avea la dispoziție un 
buget de peste 23 de milioane de euro pentru a crea produse și servicii inovative, printr-
un fond de investiții capitalizat din Programul Regional Nord-Vest. 

Agenția de Dezvoltare Regională (ADR) Nord-Vest a pregătit un fond de investiții special dedicat 
antreprenorilor care vor să creeze produse și servicii inovative. 

Fondul de investiții va fi administrat de către un Administrator de Fond ce urmează să fie 
selectat, în mod transparent, printr-o procedură publică în conformitate cu un set de cerințe 
cheie astfel încât fondurile pregătite pentru start-up-uri vor fi acordate cu maximă 
responsabilitate și își vor atinge scopul dorit. 

Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest lansează procedura de achiziție publică pentru 
desemnarea Administratorului Fondului de investiții de capital de risc, care va fi creat cu sprijin 
financiar prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, ca parte a implementării Instrumentului 
Financiar dedicat sprijinirii start-up-urilor. 

Noul fond de investiții va viza startup-urile din județele regiunii: Cluj, Bihor, Bistrița-Năsăud, 
Maramureș, Satu Mare și Sălaj, fiind  dedicat antreprenorilor care vor să creeze produse și 
servicii inovative. Accesul la finanțare pentru startup-uri este o provocare majoră, iar acest fond 
de investiții urmărește să faciliteze creșterea și consolidarea noilor afaceri cu potențial de 
dezvoltare. 

Pentru mai multe informații accesați: www.nord-vest.ro   
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AFACERI DORIT SE AFLA 
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Firmele interesate sa gaseasca 

parteneri de afaceri in strainatate 

pot face acest lucru direct, de pe 

site-ul CENTI Cluj-Napoca,  

centi.ro, accesand Motor de 

cautare - platforma Enterprise 

Europe Network. Nu trebuie 

decat sa introduceti cuvinte de 

cautare potrivite profilului de 

activitate al partenerului 

potential, sa selectati tipul de 

afacere dorit (oferta sau cerere) 

si, eventual, tara partenerului 

cautat.  
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Noi oportunități pentru IMM-uri: Fondul 
pentru IMM-uri (SME Fund) 2025 va fi 
lansat pe 3 februarie 2025 

În ultimii patru ani, Fondul pentru IMM-uri (SME Fund) a fost o 
resursă neprețuită pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM-
uri), oferind finanțare și sprijin pentru a-și proteja activele. 
Această inițiativă, a Oficiului pentru Proprietate Intelectuală al 
Uniunii Europene (EUIPO), împreună cu Comisia Europeană 
(CE) și Rețeaua de Proprietate Intelectuală a Uniunii Europene 
(EUIPN), joacă un rol crucial în sprijinirea creșterii și inovației 
în Uniunea Europeană.  

De la prima inițiativă pilot din 2021, peste 72.000 de IMM-uri au 
fost sprijinite financiar, promovând un mediu prosper pentru 
dezvoltarea afacerilor și creativitate. 

Fondul pentru IMM-uri „Ideas Powered for Business” este o 
schemă de subvenții creată pentru a ajuta IMM-urile din UE să-și 
protejeze drepturile de proprietate intelectuală (PI).  

Protejarea proprietății intelectuale este o necesitate în era digitală; 
este o modalitate legală pentru a evita ca ideile, produsele sau 
serviciile unice să fie copiate sau utilizate fără 
permisiune. Protecția PI prin intermediul Fondului pentru IMM-
uri poate acoperi numeroase active diferite: mărci, desene și 
modele, brevete și soiuri de plante. 

Fondul pentru IMM-uri oferă sprijin financiar IMM-urilor cu sediul în 
UE. Cererea poate fi depusă de un proprietar, un angajat sau un 
reprezentant extern autorizat care acționează în numele acestuia. 
Subvențiile sunt acordate IMM-urilor, iar rambursarea se face 
întotdeauna direct în contul bancar al IMM-urilor. 

Fondurile sunt limitate și se acordă pe principiul „primul venit, 
primul servit”. 

Repere 2024 

Fondul pentru IMM-uri 2024 a atins repere remarcabile în 2024, 
contribuind în mod semnificativ la competitivitatea IMM-urilor 
europene și ucrainene. Principalele realizări includ: 

• 31.779 cereri primite de la IMM-uri 

• 2.037 de aplicații pentru servicii IP Scan sau IP Scan 
Enforcement 

• 29.097 cereri pentru certificatul de marcă comercială sau model 

• 1.728 de cereri pentru voucherul de brevet 

• 148 de cereri pentru voucherul de soiuri de plante. 
 
Succesul acestei inițiative provine din colaborarea puternică și 
proactivă dintre EUIPO, CE și oficiile de proprietate intelectuală ale 
statelor membre ale UE. 
 
Programul multianual Fondul pentru IMM-uri va fi extins cu 
lansarea Fondului pentru IMM-uri 2025 care va avea loc pe data 

de 3 februarie a.c., oferind sprijin continuu IMM-urilor pe măsură ce 
acestea inovează și se dezvoltă. 
 
Cu accent pe durabilitate, digitalizare și competitivitate globală, 
viitoarea schemă Fondul pentru IMM-uri va acoperi o serie de 
drepturi de proprietate intelectuală (PI), inclusiv mărci comerciale, 
modele, brevete, soiuri de plante și serviciul IP Scan.  

EUIPO organizează un webinar pe 18 februarie 2025, care oferă 
informații detaliate și îndrumări privind maximizarea beneficiilor 
Fondului pentru IMM-uri 2025. 

Pentru mai multe informații accesați următorul link: 

https://www.euipo.europa.eu/ro/news/new-opportunities-for-smes-
sme-fund-2025-launching-on-the-3rd-of-february  

Eveniment de brokeraj 
AgroExpo 2025 Matchmaking Event 
6-7 februarie 2025 – Izmir (Turcia) 
 
Cu ocazia celui mai mare târg agricol din Turcia - AgroExpo 2025, 
Oficiul de Transfer Tehnologic din cadrul Universității Ege Izmir, în 
calitate de organizație membră Enterprise Europe Network, 
împreună cu alți membri ai rețelei de sprijin în afaceri din Austria, 
Australia, Lituania, Macedonia de Nord, Serbia, Ungaria, USA, 
Ucraina etc., invită fermieri, dezvoltatori agri-tech, importatori/ 
exportatori, distribuitori și angrosiști din sectorul agrofood, 
cercetători în domeniul agricol, precum și factori de decizie din 
mediul politic la un amplu eveniment de brokeraj.  

Evenimentul internațional de brokeraj va avea loc în zilele de 6 și 7 
februarie 2025, în incinta centrului expozițional Izmir și se 
adresează cu precădere următoarelor sectoare de activitate: 
►producția/ cultura plantelor și îngrășăminte; ►crearea/ 
comercializarea semințelor și creșterea răsadurilor; ►creșterea 
animalelor/ zootehnie; ►creșterea păsărilor; ►furaje și aditivi 
pentru furaje; ►tractoare, mașini de construcții și mașini agricole; 
►tehnologii de procesare a laptelui etc. 

Trecutul este indicatorul viitorului – cea de-a XIX ediție a târgului 
internațional de agricultură și zootehnie Agroexpo din 2024 s-a 
bucurat de prezența a 108.512 persoane, dintre care 13.164 străini 
din 88 de țări. Astfel, prestigiul târgului a crescut și anul acesta, la 
cea de-a XX-a ediție, AGROEXPO se pregătește să reunească 
reprezentanții sectorului agricol turc și mondial, susținuți fiind și de 
cea mai mare rețea internațională de afaceri -  Enterprise Europe 
Network. 

Târgul internațional de agricultură și zootehnie Agroexpo se va 
desfășura în incinta centrului expozițional Izmir, în perioada 4 - 8 
februarie 2025, și va găzdui reprezentanți ai sectorului agricol, 
fermierii, importanți producători din străinătate, companii agricole și 
zootehnice, producători de tractoare autohtoni și străini. 

În cadrul Agroexpo 2025, sub egida Enterprise Europe Network, 
consorțiul EBIC-Ege împreună cu organizații membre ale rețelei 
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din întreaga lume invită expozanții și participanții la întâlniri 
eficiente de afaceri de tip matchmaking. 

Datorită soluțiilor software de ultimă oră oferite de Enterprise 
Europe Network, participanții la evenimentul de matchmaking își 
pot planifica cu ușurință întâlnirile și, de asemenea, vor fi 
disponibili pentru a programa întâlniri/ discuții cu clienții și furnizorii 
chiar în standul lor. 

Participarea la evenimentul de matchmaking este gratuită, iar 
înscrierea se poate face accesând link-ul: https://
www.b2match.com/e/agroexpo-2025  

 

Eveniment de brokeraj 
EEN matchmaking at  
Nordic Hydrogen Week 
13 februarie 2025 – Oulu (Finlanda) 
 
Northern Power 2025 este cel mai mare forum de afaceri pe tema 
hidrogenului din Oulu, Finlanda, reunind sute de lideri internaționali 
din industrie, inovatori, cercetători și factori de decizie pentru a 
discuta despre viitorul energiei cu hidrogen în regiunea nordică.  

În acest context, Enterprise Europe Network organizează un 
eveniment internațional de matchmaking, întâlnirile 1:1 având loc 
având loc în Tullisali – Oulu. 

Forumul de afaceri Northern Power 2025 și evenimentul Northern 
Power 2025 Matchmaking fac parte din Nordic Hydrogen Week 
2025, care este organizată în Oulu (Finlanda),  în perioada  11-13 
februarie 2025, după cum urmează: 

• 11 februarie: Ziua cercetării hidrogenului 
• 12 februarie: Colaborare nordică pentru tranziția la UE, vizite la 
fața locului, recepție de seară 
• 13 februarie: Northern Power Business Forum & Matchmaking. 
 
Evenimentul Northern Power 2025 Matchmaking este organizat de 
Enterprise Europe Network cu implicarea membrilor din peste 10 
țări: Finlanda, UK, Suedia, Germania, Cehia, Lituania, Croația, 
Olanda, Norvegia, Belgia, Bulgaria etc.  

Participarea la forumul de afaceri Northern Power 2025 și la 
evenimentul de  matchmaking sunt gratuite, dar necesită 
înregistrare în prealabil pe platforma evenimentului. 

Pentru mai multe informații accesați: https://www.b2match.com/e/
northern-power-2025-matchmaking  

 

Eveniment de brokeraj 
Innovent Forum 2025 – Matchmaking Event 
14-16 februarie 2025 - Larissa (Grecia) & 
online 
 
Cu ocazia Innovent Forum 2025 - un evenimentul internațional 
adresat sectoarelor agrofood, mediu și energie, în combinație cu 
tehnologii de ultimă oră – AI (Artificial Inteligence), Digital Twins, 
robotică și IoT (Internet of Things), Extended Reality (XR), 
urmărind să le exploateze pe acestea din urmă prin crearea de 
rețele și colaborare, sub egida Enterprise Europe Network, PRAXI 
Network și Asociația Industriilor din Thessaly și Grecia Centrală 
organizează un eveniment de matchmaking, care va avea loc atât 
în format fizic, cât și online, în perioada 14-16 februarie 2025 în 
Larissa, Grecia.  

Scopul evenimentului de matchmaking organizat în cadrul Innovent 
Forum 2025 este de a identifica modalitățile prin care inovația și 
noile tehnologii ar putea duce la durabilitate și reziliență în 
sectoare importante ale societății și economiei. 

Pentru a susține colaborarea între afaceri, tehnologie și cercetare, 
reprezentanți ai organizațiilor membre Enterprise Europe Network 
din Grecia, Spania, România, Bulgaria, Portugalia, Cipru, Italia, 
Germania, Bangladesh, India, Turcia, Kosovo, Macedonia de Nord, 
Olanda, Ungaria, Cehia, SUA și China creează un spațiu oportun 
pentru a genera parteneriate de impact și de a fi un catalizator al 
inovației pentru umanitate.  

Evenimentul de matchmaking va avea loc în timpul Forumului 
Innovent 2025, pe parcursul a 3 zile (14, 15 și 16 februarie 2025), 
atât în format fizic - la JOIST Innovation Park din Larissa, Grecia, 
cât și online.  

Evenimentul de matchmaking hibrid este conceput pentru 
antreprenori, cercetători și alte părți interesate, membri ai mediului 
academic și persoane dornice nu numai să facă schimb de idei 
inovatoare, ci și să exploreze noi căi de cooperare, să stimuleze 
conexiunile și să valorifice colaborările strategice în următoarele 
domenii de interes:  

►AgroFood, ►Mediu, ►Energie, ►Producție, ►Construcții, ►AI 
(Artificial Inteligence), ►Digital Twins, ►Robotică, ►Gaming, 
►IoT (Internet of Things), ►Extended Reality (XR) etc. 

Participarea la evenimentul “Innovent Forum 2025 – Matchmaking 
Event” este gratuită și înregistrarea se face direct pe platforma 
b2match: https://innovent-2025.b2match.io/ 

Pentru mai multe informații accesați: https://innovent-
2025.b2match.io/  
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Automatizarea activității în condiții de 
siguranță cu un nou instrument online 
interactiv de evaluare a riscurilor 
 
OiRA (Online interactive Risk Assessment) oferă un nou 
instrument la nivelul UE care permite întreprinderilor să evalueze 
riscurile în materie de securitate și sănătate în muncă legate de 
automatizarea sarcinilor. 

Instrumentul de evaluare a riscurilor ghidează întreprinderile în 
elaborarea planurilor de acțiuni preventive prin abordarea factorilor 
de risc organizaționali și psihosociali. De asemenea, abordează 
riscurile legate de sarcinile fizice și cognitive, inclusiv mișcările 
extrem de repetitive sau statice, echitatea datelor și controlul 
proceselor. 

Instrumentul a fost dezvoltat ca resursă practică a campaniei 
„Locuri de muncă sigure și sănătoase” 2023-2025 și poate fi utilizat 
alături de alte instrumente OiRA specifice sectorului și adaptat la 
contextul național al oricărei țări partenere OiRA. 

Pentru mai multe informații accesați următorul link: https://
oira.osha.europa.eu/en  

Inteligența artificială (IA) în gestionarea 
lucrătorilor: implicarea oamenilor în 
prevenirea riscurilor 
 
Riscurile precum supravegherea sporită, preocupările legate de 
confidențialitate sau presiunea timpului, legate de sistemele de 
gestionare a lucrătorilor bazate pe algoritmi și pe inteligența 
artificială, pot duce la stresul lucrătorilor, izolare socială și limite 
neclare între viața profesională și viața privată.  

Potrivit noului raport EU-OSHA, participarea lucrătorilor poate 
contribui la identificarea, prevenirea și atenuarea riscurilor 
psihosociale care decurg din utilizarea inteligenței artificiale în 
gestionarea lucrătorilor. 

Raportul descrie modul în care implicarea reprezentanților 
lucrătorilor în implementarea unui sistem bazat pe inteligența 
artificială (IA) la o companie minieră suedeză a contribuit la 
atenuarea efectelor negative ale utilizării datelor cu caracter 
personal pentru a monitoriza performanța. 

Raportul EU_OSHA intitulat „Participarea și reprezentarea 
lucrătorilor: impactul sistemelor IA de gestionare a lucrătorilor 
asupra prevenirii riscurilor” poate fi consultat accesând următorul 
link: https://osha.europa.eu/ro/publications/worker-participation-and
-representation-impact-risk-prevention-ai-worker-management-
systems  

Sănătatea psihică în agricultură: 
prevenirea și gestionarea riscurilor 
psihosociale pentru fermieri și lucrătorii 
agricoli 
 
Jumătate din fermierii și lucrătorii agricoli din UE se confruntă cu 
un volum de muncă important și un program de lucru foarte lung. 
Lucrează adesea în zone rurale izolate și se confruntă cu nevoia 
de a fi disponibili permanent, fără timp de odihnă. Acești factori, 
precum și alți factori de risc psihosocial, pot genera un nivel ridicat 
de stres, anxietate și depresie. Din punct de vedere statistic, rata 
de suicid în acest sector este mai mare comparativ cu alte ocupații. 

Noul raport EU-OSHA analizează modul în care expunerea la 
riscurile psihosociale afectează fermierii și lucrătorii 
agricoli, prezintă inițiative de protejare a sănătății lor psihice și 
sporește sensibilizarea cu privire la acest subiect în agricultură. 

Raportul EU-OSHA analizează modul în care expunerea la riscuri 
psihosociale afectează fermierii și lucrătorii agricoli. Cercetările și 
interviurile cu părțile interesate din sector subliniază riscuri ca: 
volumul mare de muncă, izolarea socială, factorii demografici și 
creșterea sarcinilor administrative pe măsură ce agricultura se 
transformă. 

Un set cuprinzător de bune practici internaționale evidențiază 
măsurile luate pentru a proteja împotriva expunerii la riscuri 
psihosociale și a elimina stigmatul de a vorbi despre sănătatea 
psihică. Considerațiile și indicatorii pentru elaborarea politicilor pun 
accentul pe combaterea surselor de risc și pe îmbunătățirea 
condițiilor de muncă în ferme. 

Aflați mai multe informații despre acest subiect accesând următorul 
link: https://osha.europa.eu/ro/highlights/protecting-farmers-and-
farm-workers-mental-health 
 
 

Tehnologiile digitale în gestionarea 
lucrătorilor: Studiu comparativ a două 
întreprinderi auto din Belgia și Italia 

 
Cum pot sistemele de gestionare a lucrătorilor bazate pe algoritmi 
și inteligență artificială să îmbunătățească productivitatea fără a 
avea un impact negativ asupra securității și sănătății lucrătorilor?  

Un nou raport EU-OSHA compară abordările a două companii din 
industria auto: un model participativ din Italia, care include 
lucrătorii, față de un model ierarhic din Belgia, de sus în jos. 

Implicarea lucrătorilor în punerea în aplicare a inteligenței artificiale 
(IA) în gestionarea lucrătorilor la locul de muncă reduce stresul și 
sporește siguranța și bunăstarea, demonstrând că inteligența 
artificială în gestionarea lucrătorilor poate îmbunătăți securitatea și 
sănătatea în muncă (SSM) când colaborarea este prioritară. 

Sistemele de gestionare a lucrătorilor prin inteligență artificială pot 
îmbunătăți productivitatea, dar pot avea și un impact negativ 
asupra securității și sănătății lucrătorilor.  

Aflați mai multe informații despre rezultatele studiului accesând 
următorul link: https://osha.europa.eu/ro/highlights/worker-
involvement-key-safer-ai-based-worker-management-systems  

 

Spuneti unui prieten despre OSHmail 

Ca abonat al OSHmail, buletinul informativ al Agentiei Europene pentru Sanatate si Securitate în Munca, apreciati faptul ca primiti informatii la zi despre 

ultimele realizari la nivelul UE si pe plan international în domeniul securitatii si sanatatii în munca (SSM). Peste 59 000 de alti abonati împartasesc deja 

punctul dumneavoastra de vedere. Însa, este posibil sa aveti printre colegi, parteneri sau grupuri de contact persoane despre care stiti ca sunt de asemenea 

interesate de securitatea si sanatatea în munca. Daca asa stau lucrurile, va propunem sa ne dati o mana de ajutor pentru a sensibiliza mai multe persoane 

cu privire la SSM în UE, trimitandu-le acest mesaj. Faceti clic aici pentru a spune unui prieten! 
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Contact  

CENTRUL DE TRANSFER 

TEHNOLOGIC  

CENTI Cluj-Napoca 

INCD-INOE2000 

Institutul de Cercetari pentru  

Instrumentatie Analitica (ICIA) 

Donath 67 

400293 Cluj-Napoca 

 

 

Tel: (+4) 0264 420 590 

Fax: (+4) 0264 420 667 

 

 

centi@icia.ro 

www.centi.ro 

Promovare gratuita! 
 

Centrul de Transfer Tehnologic CENTI va ofera posibilitatea de 

a va promova firma in mod gratuit in buletinele noastre de 

informare periodica Newsletter si Infowatch.  

In acest mod, peste 5000 de firme din Transilvania vor putea 

cunoaste produsele si serviciile oferite de firma dumneavoastra, 

deschizandu-se astfel noi oportunitati de colaborare in afaceri.  

Pentru informatii suplimentare, va rugam sa ne contactati pe 

mail: centi@icia.ro sau la telefon: 0264420590.  

Nu uitati! Doar cine incearca are  sanse de reusita!  

Pentru informatii suplimentare legate de evenimente, va rugam 

sa ne contactati. 

Centrul de Transfer Tehnologic CENTI Cluj-Napoca 

Centrul de Transfer Tehnologic CENTI a fost infiintat in anul 2004 si este acreditat de catre 

Ministerul Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice - Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica 

si Inovare. 

CENTI functioneaza ca departament in cadrul INCD-INOE2000, filiala Institutul de Cercetari pentru 

Instrumentatie Analitica Cluj-Napoca, activitatea de transfer tehnologic fiind acreditata conform SR EN 

ISO 9001:2008. 

De 10 ani, Centrul de Transfer Tehnologic CENTI Cluj-Napoca este la dispozitia IMM-urilor din 

Transilvania ca organizatie Enterprise Europe Network. 


